
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 38 

del 19 NOVEMBRE 2021 

 

ORIGINALE  

 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI ITALIANI (ANCI) 
 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di novembre alle ore 18:30 nella Sala 
delle adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  - X 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  - X 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 6 

dell’ordine del giorno. 

 

 

 



Entra alle 18:38 il Consigliere Beatrice Diletta MERLANO. I Consiglieri comunali presenti diventano 

nove; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) è un’associazione senza 

scopo di lucro che ha sede a Roma, con proprio statuto reperibile nel relativo sito internet 

(https://www.anci.it/wp-content/uploads/STATUTO-FINALE-Pubblicato.pdf ); 

  

PRESO ATTO che l’ANCI è strutturata attraverso associazioni regionali, che esprimono il livello di 

base fondamentale della vita dell’Associazione, garantendo la più estesa partecipazione degli enti 

associati, e che in Piemonte tale associazione, denominata ANCI Piemonte, è costituita dai Comuni 

del territorio regionale aderenti all’ANCI; 

 

CONSIDERATO che la suddetta Associazione, nel perseguimento delle proprie finalità, svolge in 

particolare i seguenti compiti: 

1. rappresentanza dei Comuni e degli enti dagli stessi derivati, dinanzi a istituzioni e organismi 

regionali, nazionali, internazionali e dell’Unione Europea e ad ogni altro soggetto che eserciti 

funzioni d’interesse locale; 

2. tutela dei loro interessi anche nei rapporti con le altre istituzioni e amministrazioni, con le 

organizzazioni economiche, politiche, sindacali e sociali, con particolare riferimento a quelle 

rappresentative delle comunità locali; ove necessario, intervenendo con propri rappresentanti, in 

ogni sede nella quale si discutano o si amministrino interessi dei Comuni; 

3. studio e proposte articolate e operative, anche attraverso l’erogazione di servizi comuni o la 

promozione e il coordinamento dell’integrazione organizzativa di singoli enti, per dare soluzione a 

problemi che interessino i Comuni, sia su richiesta di questi, che per propria iniziativa; 

4. consulenza e assistenza ai Comuni che lo richiedano, su questioni tecniche, finanziarie, 

organizzative e giuridiche; 

5. promuovere iniziative per elevare l'educazione civica dei cittadini, sollecitare la loro 

partecipazione alla vita comunale, diffondere la conoscenza delle istituzioni, anche promovendo il 

decentramento delle funzioni d’interesse pubblico, la semplificazione dei procedimenti, la 

costituzione di organismi democratici di partecipazione; 

6. attività d’informazione, raccolta ed elaborazione dati, confronto e messa in rete di esperienze fra 

enti locali; 

 

CONSIDERATO l’elevato interesse del Comune di Cassano Spinola a far parte dell’Associazione 

con gli altri Enti Locali, per il perseguimento comune delle finalità di cui sopra e per usufruire dei 

servizi e delle iniziative da essa promosse, nonché per sostenerne l’esistenza e la massima 

funzionalità; 

 

VISTI gli articoli 270 e segg. - Parte III - del D.lg. 267/2000 titolato “Associazioni degli enti 

locali”, con cui, disciplinando le modalità di determinazione e di riscossione dei contributi 

associativi e dettando altre norme a garanzia del funzionamento delle Associazioni degli enti, se ne 

riconosce implicitamente la validità e l’interesse generale; 

 

RITENUTO pertanto di dare la propria adesione all’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e 

conseguentemente alla sua articolazione regionale del Piemonte; 

 

CONSIDERATO che il contributo associativo fissato con delibera ANCI viene determinato da una 

quota variabile pari ad € 0,17 per abitante (secondo l’ultimo censimento Istat 2011) e da una quota 

fissa; 

 

ACCERTATO che la quota fissa per Cassano Spinola è pari a € 334,05 (€ 0,17 x n. 1965 abitanti) e 

la quota variabile ammonta a € 311,00 (fascia abitanti da 1001 a 3000); 



 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL;  

 

RISCONTRATA l’opportunità di provvedere all’adesione in oggetto; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato e deve intendersi ivi integralmente riportato; 

 

2.  DI ADERIRE a tempo indeterminato, per i motivi citati in premessa che qui si intendono 

integralmente riportati, all'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) con sede in Roma, 

Via dei Prefetti 46; 

 

3. DI CORRISPONDERE alla stessa il contributo associativo annuale fissato con delibera ANCI 

in € 0,17 per abitante calcolato in base alle risultanze censimento Istat 2011 (n. abitanti 1965 

totale 334,05) oltre ad € 311,00 per quota fissa, per un totale di € 645,05; 

 

4. PRENDERE ATTO che alla riscossione della somma provvederà l'ANCI ai sensi della 

normativa vigente in materia, che prevede la possibilità di formazione di ruoli ai sensi del D.lg. 

26/2/1999 n. 46 da affidarsi al concessionario del servizio nazionale di riscossione; 

 

5. DI PRENDERE atto che, in ordine all’art. 270, comma 3 del D.lg. n. 267 del 18/8/2000 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, il Comune ha diritto a recedere 

dall’Associazione, dandone comunicazione entro il 31 ottobre di ogni anno; 

 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 645,05 alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 PEG 

580 del Bilancio 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano ad esito 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4°, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere a 

darvi esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  10/12/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Giulio Giraldi 

 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 10/12/2021   all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, lì    10/12/2021 
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

    

 

 

 


